

## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月8日

上場会社名 株式会社ナカボーテック  
 コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 名井 肇  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 室賀 元一

TEL 03-5541-5805

四半期報告書提出予定日 2021年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,667	15.7	562		589		398	
2020年3月期第3四半期	6,625	1.2	89		55		51	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	160.64	
2020年3月期第3四半期	20.62	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	10,463	6,935	66.3	2,864.97
2020年3月期	10,576	7,122	67.3	2,863.07

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 6,935百万円 2020年3月期 7,122百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		130.00	130.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				220.00	220.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	13.4	1,060	70.5	1,100	65.6	760	62.9	306.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	2,602,500 株	2020年3月期	2,602,500 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	181,812 株	2020年3月期	114,637 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	2,478,661 株	2020年3月期3Q	2,517,718 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間につきましては、期初から港湾及びR Cの大型案件の出件が相次ぎ、新型コロナウイルス感染症の影響も最小限に留まりましたことから、受注高は前年同期に比べ1,430百万円増の10,925百万円となり、売上高は同1,042百万円増の7,667百万円となりました。受注残高は期首より3,257百万円増の5,710百万円となりました。

損益面は、売上高の増加に伴い、当第3四半期累計期間では589百万円の経常利益（前年同期は55百万円の損失）、398百万円の四半期純利益（前年同期は51百万円の損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ112百万円減の10,463百万円となりました。主な減少要因は、電子記録債権、完成工事未収入金及び売掛金の減994百万円であり、主な増加要因は、商品及び製品並びに未成工事支出金の増708百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ75百万円増の3,528百万円となりました。主な増加要因は、その他流動負債の増241百万円であり、主な減少要因は、賞与引当金の減264百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ187百万円減の6,935百万円となりました。主な減少要因は、自己株式の増299百万円であり、主な増加要因は、利益剰余金の増74百万円及びその他有価証券評価差額金の増36百万円であります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、期初から港湾及びR Cの大型案件の出件が相次ぎ、新型コロナウイルス感染症の影響も最小限に留まりましたことから、通期の売上高は前回予想を上回る見込みとなりました。また、増収に伴い、営業利益、経常利益及び当期純利益につきましても、同様に前回予想を上回る見込みです。現時点での通期見通しは、売上高12,500百万円、営業利益1,060百万円、経常利益1,100百万円、当期純利益760百万円であります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	588,969	518,878
受取手形	479,571	720,972
電子記録債権	501,597	391,934
完成工事未収入金	3,203,900	2,517,556
売掛金	625,932	427,564
商品及び製品	321,042	549,366
未成工事支出金	72,433	552,202
材料貯蔵品	67,016	43,978
関係会社預け金	3,189,232	2,999,832
その他	61,425	197,471
流動資産合計	9,111,121	8,919,757
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	269,510	266,628
その他(純額)	345,864	374,693
有形固定資産合計	615,374	641,321
無形固定資産	22,807	32,087
投資その他の資産		
繰延税金資産	478,226	462,028
その他	360,404	420,035
貸倒引当金	△11,865	△11,865
投資その他の資産合計	826,765	870,198
固定資産合計	1,464,947	1,543,607
資産合計	10,576,069	10,463,365
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	279,578	242,609
電子記録債務	472,851	521,797
工事未払金	568,058	657,279
買掛金	217,583	126,259
未払法人税等	234,940	198,253
未成工事受入金	40,289	71,380
完成工事補償引当金	19,527	24,928
工事損失引当金	10,444	60,802
賞与引当金	382,000	117,500
その他	198,330	439,533
流動負債合計	2,423,602	2,460,344
固定負債		
退職給付引当金	919,154	944,876
役員退職慰労引当金	84,175	98,037
資産除去債務	21,119	21,457
その他	5,080	3,447
固定負債合計	1,029,530	1,067,818
負債合計	3,453,132	3,528,162

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	753,385	753,385
利益剰余金	5,781,891	5,856,631
自己株式	△343,639	△642,817
株主資本合計	7,057,987	6,833,549
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	64,950	101,653
評価・換算差額等合計	64,950	101,653
純資産合計	7,122,937	6,935,202
負債純資産合計	10,576,069	10,463,365

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	5,455,205	6,252,538
製品等売上高	1,170,527	1,415,306
売上高合計	6,625,732	7,667,845
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	4,563,836	5,047,367
製品等売上原価	726,170	709,083
売上原価合計	5,290,007	5,756,451
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	891,368	1,205,170
製品等売上総利益	444,356	706,222
売上総利益合計	1,335,725	1,911,393
販売費及び一般管理費	1,425,239	1,348,796
営業利益又は営業損失(△)	△89,513	562,596
<b>営業外収益</b>		
受取利息	15,931	11,352
受取配当金	7,477	7,377
受取賃貸料	7,635	7,123
その他	3,538	2,703
営業外収益合計	34,582	28,557
<b>営業外費用</b>		
その他	538	1,170
営業外費用合計	538	1,170
経常利益又は経常損失(△)	△55,470	589,983
<b>特別利益</b>		
資産除去債務戻入益	525	—
特別利益合計	525	—
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	0	123
特別損失合計	0	123
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△54,945	589,859
法人税、住民税及び事業税	△3,025	191,697
法人税等合計	△3,025	191,697
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△51,920	398,162

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。